Постановление Министерства образования и науки Астраханской области
от 27 июня 2007 г. N 11
"Об утверждении Положения о публичных сессиях министерства образования и
науки Астраханской области"

В соответствии с положением о министерстве образования и науки Астраханской области, утвержденным постановлением Правительства Астраханской области от 16.03.2005 N 17-П "О министерстве образования и науки Астраханской области" министерство образования и науки Астраханской области постановляет:

1. Утвердить Положение о публичных сессиях министерства образования и науки Астраханской области.

2. Отделу организационного обеспечения образования (Соколов С.В.):

2.1. В семидневный срок направить в отдел законодательства и федерального регистра в Астраханской области Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Южному федеральному округу копию настоящего постановления.

2.2. В двухдневный срок направить настоящее постановление в агентство по печати и информационным коммуникациям Астраханской области для официального опубликования.

2.3. В десятидневный срок направить настоящее постановление в управление делопроизводства администрации Губернатора Астраханской области для включения в Сборник законов и нормативных правовых актов Астраханской области.

2.4. Обеспечить контроль за правильностью и своевременностью опубликования настоящего постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Министр

В.А. Гутман

Положение
о публичных сессиях министерства
образования и науки Астраханской области
(утв. постановлением министерства образования и науки Астраханской области от 27 июня 2007 г. N 11)

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании" (в ред. от 20.04.2007), открытым письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2007 N АФ-87/03 "Об участии гражданских институтов в развитии образования".

Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения публичных сессий министерства образования и науки Астраханской области (далее - министерства), как одной из форм реализации государственно-общественного управления образованием на территории Астраханской области (далее - области).

1.2. Публичные сессии министерства (далее - публичные сессии) могут проводиться в следующих формах: заседание, выездное заседание, собрание, круглый стол и иные формы.

1.3. Публичные сессии проводятся в целях:

обсуждения стратегических вопросов развития системы образования области;

информирования общественности о фактах и существующих мнениях по обсуждаемой проблеме;

выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на публичные сессии;

осуществления диалога органов государственной власти с общественностью;

подготовки предложений и рекомендаций по обсуждаемой проблеме;

оказания влияния общественности на принятие решений органами государственной власти.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

Публичные сессии - форма реализации государственно-общественного управления образованием на территории области посредством проведения публичного обсуждения общественно значимых вопросов, относящихся к вышеуказанной сфере.

Участники публичных сессий - граждане, проживающие на территории области, представители предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на территории области; представители общественных объединений, некоммерческих организаций, ассоциаций и иных объединений; независимые эксперты, представители средств массовой информации; иные заинтересованные лица.

Итоговый документ публичных сессий - решение публичной сессии, протокол публичной сессии. Итоговый документ подписывается председательствующим на публичных сессиях и секретарем публичных сессий.

Протокол публичных сессий - обязательное приложение к итоговому документу публичных сессий, в котором указываются дата, место проведения публичных сессий; список зарегистрированных участников, присутствующих на сессиях; повестка дня; содержание выступлений; письменные заявления, переданные во время сессий в комиссию.

2. Организация и проведение публичных сессий

2.1. Инициатором проведения публичных сессий является министерство. Инициировать рассмотрение того или иного вопроса на публичной сессии министерства может Общественный совет при министерстве, в порядке, предусмотренном Положением об Общественном совете при министерстве, утвержденном Постановлением министерства от 15.06.2007 N 10.

2.2. С целью организации и проведения публичных сессий создается комиссия по проведению публичных сессий (далее - Комиссия), утверждаемая приказом министерства. Комиссия формируется из представителей министерства и других субъектов образовательной сферы области, в ведении которых находится вопрос, выносимый на повестку дня публичной сессии, а также членов Общественного совета при министерстве.

2.3. Комиссия:

определяет место и время проведения публичных сессий;

оповещает в соответствии с настоящим Положением граждан области через средства массовой информации и Интернет о проведении публичных сессий;

определяет перечень участников публичных сессий, выступающих экспертами, и направляет им официальные обращения об участии;

проводит анализ представленных к публичным сессиям материалов;

утверждает повестку дня публичных сессий;

определяет докладчиков (содокладчиков);

устанавливает порядок выступлений на публичных сессиях;

организует подготовку проекта итогового документа, состоящего из рекомендаций по каждому из вопросов, выносимых на публичные сессии - в проект итогового документа включаются все поступившие в письменной форме рекомендации и предложения после проведения их редакционной подготовки;

публикует в средствах массовой информации и (или) размещает на официальном сайте министерства итоговый документ публичных сессий в соответствии с настоящим Положением.

2.2. Публичные сессии могут носить разовый характер или состоять из серии мероприятий. Публичные сессии включают в себя следующие основные процедуры:

обязательная регистрация участников публичных сессий;

выступление председателя публичных сессий;

выступления докладчиков (содокладчиков);

вопросы присутствующих и ответы на них;

выступления присутствующих;

принятие решения.

2.3. Председатель публичных сессий министерства - министр образования и науки Астраханской области или лицо, его заменяющее.

Председатель открывает публичную сессию и оглашает тему, перечень вопросов, выносимых на обсуждение, докладчиков, предложения комиссии по регламенту проведения сессии, представляет себя и членов комиссии.

Секретарь публичных сессий (специалист структурного подразделения министерства - член комиссии) ведет протокол.

Председательствующий предоставляет слово докладчикам.

После каждого доклада организуются прения с предоставлением слова участникам публичных сессий, экспертам.

По всем вопросам повестки дня участники публичных сессий имеют право задать вопросы и (или) изложить свое мнение в устном или письменном виде. Письменные рекомендации по окончании публичной сессии принимаются комиссией в течение 3 рабочих дней.

По итогам проведения публичных сессий принимается итоговый документ.

3. Заключительные положения

3.1. Итоговый документ публичных сессий носит рекомендательный характер и учитывается министерством при дальнейшем стратегическом планировании развития системы образования области.

3.2. Итоговый документ публичных сессий подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации и (или) размещению на официальном сайте министерстве.